
GJILAN . GNJILANE. GILAN

REPUBLIKA E KOSOVES

REPUBLIKA KOSOVA/REPUBLIC OF KOSOVO

KOMUNA E GJILANIT

OPSTINA GNJILANE/MUNICIPAL GJILAN / GILAN BELEDIYESI

KoNTRArii Punr,IKE KoRxrzE
KUVENDIKOMLTNAL.G.IILAN,(n6vazhdim''AutoritetiKontraktues''),nenjerenan6;

dhe

N.p.sH. ,' Arianiti - A ,, nga Gjilani (ne vazhdim "ofruesi i Shdrbimeve"), nd anen tjeter, ian6 pajtuar te

lidhin nje kontrate publike per Shdrbimet nC vijirn:

Pastrirtti i objekteve Komunalc nC G,iilan

me numdr identifi kues: 651 - 18-6553-2-1-1

me num6r t€ brendsh€m ti prokurimit: GL 651 18 063 211

Neni I L6nda

1.1 L6nda e k6saj kontrate publike kornize eshte qe te themeloj kushtet, duke pdrfshird gmimet per njesi

dhe rregullat e implementimit p6r kryerjen e shErbimeve nd vijim:

Pastrimi i objekteve l(omunaltr nE Gjilan

Autoriteti kontraktues kryen blerje vetem nd emer t€ vet

1.2 Kontrata publike komize do te irnplementohet me "vendosjen e porosivt'up9 thirrje' P'sh' Kurdo qe

Autoriteti Kontraktues apo ndonje Auioritet tjetdr Kontraktues i perfihire ne kete kontrate, tenton tE bleje

aftikuj ne bazd td kesaj kontrate publike kornize, duhet qd td dergoje "porosind" tek Ofruesi i sherbimeve'

duke specifikuar listdn e sherbimeve qe duhet te performophen me sasitd e tyre pdrkatdse'

1.3 Sasitd e vleresuara, td percaktuara nd Pjes6n c, Lista e Qmimit, jane vetem sasi indikative' Autoriteti(et)

Kontraktues i permeniur ne Nenint .1 6shte (jane) i/te detyiuar te perdorin kdte marr€veshje kornize sa here

qd td prokurojnd shdrbimet e pennendura nd 1 ' 1'

1'4 Kontrata hyne ne fuqi me dat6n 20.04.2019 dhe perfundon me dt. |9.04,2022.

Neni 2 Koha e p6rfundimit

2.1 Afati kohor per kryerje te shdrbimeve do

blerjes nga ana e Autoritetit Kontraktues'

te jete jo me shum se 24 or| nga koha e leshimit te urdhdr

2.2Yendi ikryerjes se sherbirneve do td jete: NE objektet e

aneksin I Specifikat teknike td detyrueshme'

Komun6s sE Gjilanit - sipas p6rshkrimit nE

Neni 3 Qmimi

3.1 Qmimet nj6si td sherbimeve jane paraqitur nd oferldn Financiare, Lista e Qmimit e paraqitur nga ofruesi

i Sherbimeve.
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Vlera totale indikative e kontrates 6shte 536,776,64 Euro. Devijimi i lejuar nga vlera totale indikative nuk

mund te jetd me shumd se +/- ( plus-minus \ 30 %.

Mosp6rputhja e lejuar nuk mund td jeti mi e lart6 se plus/minus tridhjet6 p6rqind (30%). NEse

urdh6rblerjet tejkalojn€ sasind totale indikative ose vler€n totale indikative tE kontratEs publike
korniz6 (duke p6rfshird + tridhjet€ pdrqind (30yo), pa marrd parasysh datdn origiinale tE skadimit
tE Kontrat6s Publike Korniz6, kontrata do tE nddrpritet automatikisht.

3.2 Qmimi i pdnnendur nd Nenin 3.1 me sipdr duhet te jete e vetmja pagese qe Autoriteti Kontraktues i ka

borxh Ofruesit te Shdrbinieve sipas kontrates publike kornize.

3.3 Qmimet e njdsive do te jene fikse dhe nuk do ti nenshtrohen ndryshimeve pdr porosite e vendosura ndt-t

kete kontrate publike kornize.

3.4 Pagesat do td bdhen ne pdrputhje me Kushtet e Pdrgjithshrne dhe/ose te Veqanta te Kontrates.

Neni 4 Rendi i pErpar6sisE s€ dokumenteve td kontrat6s

4.1 Kontrata perbehet nga dokumentet ne vijim:

(a) Kontrata Publike Kornize;

(b) Kushtet e Veganta td Kontrates;

(c) Kushtet e Pergjithshme te Kontrates;

(d) Tenderi i Ofruesit te Sherbimeve, duke pdrfshire Specifikimet Teknike;

(e) Oferta financiare (Lista e Qmimeve); e dt. 12.10.2018

4.2 Dokumentet e ndryshme qe e perbejne kontraten konsiderohet se shpjegojne njera detren; dhe ne raste

td paqartesise ose divergiencds, ato duhet td lexohen sipas rendit td perparesise ne te cilin jane dhdne nie

sipdr.

Neni 5 Komunikimet

5.1 Te gjitha komunikimet me shkrim qe karre te bejne me kdtd Kontrate ndermjet Autoritetit Kontraktues,

nga njera ane dhe Ofruesit te Sherbimeve nga ana tjeter duhet td cekin titullin e Kontrates dhe numrin e
saj td identifikimit dhe duhet te behen me shkrim. Komunikatat duhet te dergohen me postd, mesazh,

telefaks, faks, email ose te dordzohen personalisht.

5.2 Nese personi qe dergon komunikaten kerkon vertetim te pranimit td saj, ai duhet ta thote ketd ne

komunikat€n e tij. Sa here qd ka afat td fundit pdr pranimin e komunikatEs me shkrim, derguesi duhet te

kerkoje vdrtetim te pranimit te komunikates se tij. Ne td gjitha rastet, ddrguesi duhet t'i marrd te giitha

masat e nevojshme per te siguruar pranimin e komunikitnit td tij.

5.3 Kudo qe nd kontrate parashikohet dhdnia e ndonjd njoftimi, pelqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,

perveg nese specifikohet ndryshe nd njoftimin e tilld, pelqirn, miratim, cerlifikatd apo vendim do te jete ne

forme td shkruar dhe fialdt "njoftoj", "vertetoje", "miratoj" ose"vendosd "do te shenohen ne perputhje me

rrethanat. Ndonje miratim, pajtim, certifikatd ose vendimi i tille nuk duhet te mbahet apo vonohet pa arsye.



5.4 Kjo kontratd eshtd pergatitur ne giuhen Shqipe

Kontraktues dhe nje origiinal pdr Ofruesin e Shdrbimeve'

PEr Autoritetin Kontraktues

ne tri origiinale, dy origiinale per Autoritetin

[Nd rast tii kontratave me vlere t€ madhe]

U.D Zyrtar Pdrgiegids i

I

I

PEr Ofruesin e Shirbimeve

Abedin BehluliEmri:

Pozita: Drejtor

NEnshkrimi: //fk)
Data: 26.8.50:19 

-

Vula: /[q*i]S-?\\v*l



PJESA II E KONTRATiIS KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni I PErkufizimet

l.l "Kontrat6" do te thotd marrdveshja e lidhur nddrmjet Autoritetit kontraktues dhe Ofruesit te
Sherbimeve, sig dshte shdnuar ne formularin e kontrat€s te ndnshkruar nga palet, duke perfshire te gjitha
shtojcat pdr kete dhe te gjitha dokumentet e inkorporuar me reference nd t6.

1.2 "ShErbimet" do te thote shdrbimet qe do te ekzekutohen nga ana e Ofruesit e Shdrbimeve ne pajtim me
Specifikimet dhe Pdrshkrimin e Qmimit te pdrfshira ne Tenderin e Ofruesit te Sli6rbimeve.

1.3 "Ofrues i shdrbimeve" eshte Operatori Ekoriomik ose grupi iOperator6ve Ekonomik, i caktuar ne
fotmularin e kontrates, qe eshte pale ne kontrate dhe i detyruar te kryej detyrat r-re baze te marreveshjes, dhe
qe per detyrat e kryera do te marre shumen e rdne dakord ne formularin e kontrates.

1.4 'oPersoneli" do td thote personat e angazhuar nga Ofruesi i Sherbimeve ose nga Nen-kontraktuesi si te
punesuar dhe te caktuar per kryerjen e sherbimeve ose te ndonje pjese te tyre.

1'5 "Qmimi i kontratis" do te thote shuma e deklaruar ne Marreveshjen qe pdrfaqeson shumdn totale te
pagueshme per ofrimin e Sherbimeve.

1.6 ('NEnkontraktuesi" 
do te thote gdo person fizik, privat ose subjekt i qeveris€, ose kornbinimi i tyre,

duke perfshire edhe pasardhesit e tij ligjor ose transferimet e lejuara, per te cilin gdo pjes6 e Sherbimeve do
td sigurohet ose ekzekutimi i ndonjd pjese td Sherbimeve esht€ rrenkontraktuar nga Ofruesi i Sherbimeve.

1.7 "PalE" ndnkupton Autoritetin Kontraktues ose Ofruesin i Sherbimeve, sig mund te jete rasti, dhe "paldt"
n6nkupton te dy prej tyre.

l.B "Autoriteti Kontraktues" nenkupton autoritetin qe blen Sherbirnet, sig specifikohet n6 Kontrat6.

1,9 66KPK" nenkupton Kushtet e Pergjithshme te Kontrates.

1.10 "KVK" ndnkupton Kushtet e Veganta te Kontrates.

Neni 2 Gjuha dhe ligii i aplikueshim

2.1 KVK e saktdsojne cili eshte ligi qe i pdrcakton td gjitha geshdet qe nuk jane te mbuluara ne kontrate.

2.2Konlrata dhe te giitha komunikimet e shkruara nddrmjet paleve hartohen ne gjuhen e specifikuar ne
KVK.

Neni 3 Transferimi

3' I Transferirni do td jete valid vetern ndse ka marrdveshje td shkruar permes te cil€s Ofruesi i Sherbirneve
e transferon kontraten e vet ose nje pjese te saj te nj6 pale e tretd.

3'2 Ofruesi i Sherbimeve nuk mundet qe, pa miratim paraprak rne shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta
transferoje kontraten ose nj€ pjese td saj, ose ndonjd perfitim apo interes nga ajo, perveg ne keto raste:

a) kur ka ngarkese per pages€, ne favor te bankiereve td Ofruesit te Sherbimeve, te shumave qe duhet
te paguhen ose qe do te bdhen borxh sipas kor-rtrates; ose

b) ne rast te dhenies se te drejtes se Ofruesit te Sh€rbimeve siguruesve te Ofruesit te Sherbimeve per te
kerkuar pageserr nga ndonje persoll deter i detyn-rar nd rastet kur siguruesit e kane shkarkuar humbjen



ose detyrimin e Ofruesit te Sherbimeve.

3'3 Per qellimet e nenit 3.2, aprovimi i nje transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj€ ofruesin

ilf;'"'fr?e 
nga obligirxet e veta per piesdn e kontrates qe rashme dshte realizuar ose per pjesdn qe nuk

3'4 Pranuesit e dispozitave te kontratds duhet td plotesojne kriteret e pershtatshmerise qe zbatohen per
{he1i1n e kontrates pdrveq nd raste kur transferiml tehet nt uunte upo kompani te sigurimit ose instituciontjetdr financiar.

Neni 4 Ndn-kontraktimi

Neni 5 Tatimi

4' 1 Ndnkontrata esht€ valide vetem nese ka marreveshje td shkruar permes se ciles ofruesi i Sherbimeve iabeson realizimin e nje pjese te korrtrates s€ tij nje pate te trete.

4'2 Elementet e kontrates qe do td ndnkontraktohen dhe identiteti i nenkontraktuesve i behen te clituraAutoritetit kontraktues me rastin e dorezimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te ndnkontraktuesve gjateimplementimit te kontrates, ofruesi i Sherbimeve duhet ," A"t"; me shkrim Autoritetin Kontraktues.Autoriteti kontraktues. do- ta lajmeroj€ ofruesin e shgrbimev.'ie, u.nai*in e vet brenda 30 ditd pune ngarnarrja e njoftimit' duke i paraqitur arsyet e veta nese nuk Idshohet autorizimi. ofruesi i Sherbimeve nuknenkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithe ndnkontraktuesit e propozuarduhet te permbushin kerkesat e pershtatslimerise.

4'3 Autoriteti kontraktues.nuk njeh lidhje kontraktore ndermjet vetes dhe nenkontraktuesve, megjithatemund te siguroj, ku e konsideron8 si te nevojshme, pagesat Jir"r.t" pe, nenkontraktoret.

4'4 ofruesi i Sh€rbimeve eshte pergjegies pdr aktet, gabimet dhe neglizhencdn e nenkontraktuesve td vet sidhe td agjenteve ose te punesuar,i, ne td njejten',ienyre ;;; ; ishin akte, gabirne ose neglizhenc. eofruesit te Sh€rbirneve, agienteve te tij ose punetoreve t! tij. Aprovirni i nenkoif,aktimit te ndo,je pjese tekontrates ose aprovimi i nenkonttaktuerii nga ana e Autoritetit kontraktues nuk e liron ofruesin eSherbimeve nga obligimet e tij sipas kontrates.

i,;Ll,':'i:if,[!:'ffiH'#: p€rgjegjes per te gjitha tatimet dhe detyrimer doganore ne pcrputhje me

5'2 Te gjitha tatimet dhe detyrimet dera doganore konsiderohet se jane perfbhird nd gmimin e kontraktuar.
-r'-l Menaxheri i Projektit do te harmonizoje grnirnin e kontraktuar nese konstaton se ka ngritje t6 tatimevedhe detyrimeve doganore blen!1 dates prej 28 ditesh para dorezirnit te tenderit dhe dates se fundit tevefietimit te ekzekutirnit te sherbimeve.

-i'4 Menaxheri i Projektit nuk do te lejoje ndryshimin e grnimit t€ ko,traktuar per shkak te ngritjes se

i|lTr?t*l*'irtr.:,flH#detvrimeve dogu,',or" ne qort6 se kjo ka ndodhur si"'te k;he, sa ka qene ,e

Neni 6

6'l ofruesi i shdrbimit duhet te fillojE sherbimet sa me shpejt qe eshte e arsyeshme e mundur pas marrjesse urdhrit me ekspediten e duhur dhe pa vonesd.

6'2 ofruesi i Shdrbimeve do td perfundoj aktivitetet veprimtari brenda afatit kohor t€ specifikuar n6 Ne,in2 te Formularit te Kontratds' N€se ofruesi i.sierbimeve nuk i perrrnaon aktivitetet #auten e caktuar, aido td jete p€rgiegies per td paguar demet e likuiduara. Ne ketd rast, Data e perfundimit do te jete data eperfundirnit te te gjitha aktiviteteve.

Fillimi dhe Ekzekutimi i sh6rbimeve

Neni 7 Zglatja e periudhis sd ekzekutimit



7.1 ofruesi i sherbimit mund te kerkoje zgatjete periudhes se ekzekutimit nese realizimi i kontratds sd tij

vonohet, ose pritet se do td vonohet, per ndonjerdn nga keto arsye:

a) deshtimi i Autoritetit Kontraktues per te permbushur detyrimet e tij sipas kontrates;

b) forcd madhore sig percaktohet ne nenin 8;

l.22Brenda 15 ditgve me te kuptuar se njd vonese mund te ndodhe, Ofruesi i Sherbimeve do td njoftoj

Autoritetin Kontraktues mbi qdllirnin e tij qe ti: bdj nje kerkese per zgiatjen e periudhes s€ realizimit per td

cilen ai konsideron se ka te drejte dhe, pervegse iur eshte rene dakord ndryshe ndermjet ofruesit te

sherbimeve dhe Autoritetit Kontraktues, brenda io diteu" nga e njejta pike ne kohe td siguroje Autoritetin

Kontraktues me hollesi te plote ne menyre qe te mund te shqyrtohet kerkesa'

7.3 Brenda 30 diteve nga mar{a e hollesive te permenduranET.2, Autoriteti Kontraktues me ane te njoftimit

me shkrim do t,i lejojbfruesitte Sherbimeve zgjatjen e periudhes se ekzekutimit sig mund t€ arsyetohet,

ose ,e mdnyre prospektive dhe retrospektive, os6te informoj Ofruesin e Sherbimeve qd ai nuk ka te drejte

nd zgjatje.

Neni 8 Forca Madhore

Nddrprerja e Kontrat€s nga Autoriteti Kontraktues

g.l. Asnjera pale nuk konsiderohet se ka berd shkelje te obligimeve td saj sipas kontrates nese realizimi i

obligimeve te tilla parandalohet nga ndonj€ ngjarje e shkaktuar nga njd forcd madhore qd shkaktohet pas

datei se njoftimit mbi dhdnie te kontrates ose kur kontrata hyn ne fuqi.

g.2. Termi ,,forc6 madhore" do td thotd veprirnet e zorit, goditjet, mbylljet e objektit ose grregullimet tjera

industriale, veprimet e armikut publik, luit€rat qofshin te deklaruara ose jo, bllokadat, rebelimet, rastet e

dhun6s, epidemitd, rreshqitjet e iokes, tdrmetet, shtrengatat, vetdtima, vershimet, erozionet, trazirat civile,

eksplojimet dhe ndonje ngjurj. tjeter e ngiashme e paparashikuar qd eshte peftej kontrollit te paleve dhe

nuk mund te perballohet as me kujdesin e dul-rur'

g.3. pala e ndikuar nga nje ngjarje e forces madhore do te marr te gjitha masat e arsyeshme per te menjanuar

paaftesin6 e nje palele tlf fe i"e tie permbush detyrimet e saj tani e tutje me njd vonesd minimale'

g.4. Ofruesi i Sherbimeve nuk do tE jetd pergjegles per d€met e likuiduara ose nddrprerje nese vonesa e tij

nd realizimin ose d6shtimi per te reaiizuui oUf igi*"i e tij me kontrate eshtd rezultat i nje ngiarjeje te forces

madhore. Autoriteti kontraktues nuk do td jete i detyruar te paguaje interes per pagesat e vonuara, pdr

mosrealizim ose p6r nddrprerje ndse vonesa e Rutorititit kontraktues ose lloj tjetdr i ddshtimit per te kryer

obligimet e tij eshte rezultat i forces madhore.

g.5, Nese ndonjera pald konsideron se ndonje rrethane e forces madhore ka ndodhur e cila mund te ndikoje

ne realizimin e obligimeve te saj, menjdheie do ta lajmdrojd paldn tjeter, duke dhene t€ dhdna detaje mbi

natyren, kohezgjatjen e mundshme dhe efektin qe kan€ giasa ta kene rrethanat. P6rveg nese udhezohet

ndryshe nga vJna*heri i projektit me shkrim, ofiuesi i Sherbimeve do te vazhdoje t'i realizoje obligimet

e tij sipas kontrat6s perderisa eshte mjaft prakiike, dhe td angazhojd te giitha mjetet e arsyeshme alternative

peite^plotesuar ndonjd obligim qe ngla4a e forces madhore te mos e pengoje ate giat6 punes' Ofruesi i

Sherbimeve nuk do ti zbatA"le mj"te te titia altemative perveg nese udhdzohet ta beje kete nga Menaxheri i

Projektit,

Neni 9

9, I Autoriteti kontraktues mundet qe, pasi t'i jape ofruesit td Sherbimeve 14 dite paralajmerim, ta nd€rprese

kontratdn ne ndonjerin nga rastet e mdposhtme:

(a) Ofruesi i Sherbimeve d€shton nd permbushjen brenda njd afati te arsyeshcm te paralajmerimit te

Onene ngu autoriteti kontraktues qe k-erkon nga ai te evitoje ndonje neglizhence apo deshtim per te



realizuar obligimet e veta sipas kontrates, dhe te cilat ndikojne ne menyr€ serioze nd realizimin e duhur
dhe me koh0 te shdrbimeve;

(b) Ofruesi i Sherbimeve refuzon ose esht6 neglizhent ne realizimin e urdhrave administrative td dhena
nga autoriteti kontraktues;

(c) Ofruesi i Sherbimeve ia jep dikujt kontratdn apo nenkontratdn pa autorizim nga Autoriteti
kontraktues;

(d) Ofruesi i Sherbinieve falimenton ose eshte duke u mbyllur; pundt e tij jand dr"rke u administruar nga
gykatat, ka hyr6 ne man'Cveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nenshtrohet
procedurave ligjore lidhur me ato gdshde, ose eshte ne ndonje situate analoge qe shkaktohet nga ndonje
procedure e ngjashme e parapare ne legjislacionin apo ne rregulloret nacionale;

(e) Ofruesi i Sherbirneve eslrte denuar pdr nje shkelje qd ka te bejE me sjelljen profesionale, p6mes nje
gjykimi qe ka fuqine e res judicata;

(f) Ofruesi i Sherbimeve eshte shpallur fajtor pdr sjellje td rend6 td keqe jo profesionale te ddshmuar me
gfar€do mjeti te cilin mund ta v€rletoj Autoriteti kontraktues;

(g) Ofruesi i Sherbimeve i eshte nenshtruar nje giykimi qe ka forcen e res judicata pdr mashtrim,
korrupsion, perfshirje ne ndonje organizatd kriminale;

(h) te gjitha modifikimet organizative qe perfshijne ndryshime nd personalitetin ligjor, natyren ose

kontrollin e Ofruesit te Sherbimeve, pdrveg ndse keto modifikime regjistrohen nd suplementin e

kontrates;

(i) shfaqet ndonjE paaftdsi detdr ligjore qe i pengon realizimit te kontrates;

O Ofruesi i Sherbimeve nuk arrin te jape garancine ose sigurimin e kdrkuar, ose ndse personi qe e jep
garancine apo sigurimin me te hershem te kerkuar ne kontratdn e tanishme nuk eshte n€ gjendje t'i
plotesojd zotimet e tij.

9.2 Nd0rprerja do te behet pa paragjykim ndaj te drejtave apo munddsive tjera t0 Autoritetit kontraktues
dhe Ofruesit te Shdrbimeve sipas kontrates. Autoriteti kontraktues, pas kesaj mund te nenshkruajd ndonje
kontratd tjeter me njd pale te trete n€ emer te Ofruesit td Sherbimeve.

9.3 Autoriteti Kontraktues, pas leshimit te njoftimit td nddrprerjes se kontrates, do ta udhezoje Ofruesin e

Shdrbimeve qe te nderrnarre hapa te menjehershern per ta pdrmbyllur ekzekutimin e sherbimeve ne menyre
te shpejtd dhe te rregullt dhe p6r t'i zvogeluar n€ minimum shpenzimet.

9,4 Ne rast td nderprerjes, autoriteti kontraktues, sa me shpejt q€ te jetd e mundur dhe ne prani te Ofruesit
te Sherbimeve ose te pdrfaqesuesve te tij ose duke u bere atyre thirrjen e duhur, do ta pergatise nje raporl
mbi sherbimet e kryera. Do te pergatitet edhe njd deklarate e parave qe duhet t'i paguhen Ofruesit te

Sherbirneve dhe parave qd i ka borxh Ofruesi i Sherbimeve Autoritetit kontraktues nd datdn e nderprerjes
se kontrates.

9.5 Autoriteti kontraktues nuk do te jete i obliguar te beje pagesa tjera per Ofruesin e Sherbimeve derisa te
jene perfunduar sherbimet, nddrsa Autoriteti kontraktues do te kete te drejte te marre nga Ofruesi i

Sherbimeve koston ekstra, nese ka, per te siguruar ofruesin e sherbimeve ose do te paguaje shumen qe duhet
t'i paguhet Ofruesit te Sherbimeve para nderprerjes s€ kontratds.

9,6 Nese Autoriteti kontraktues e nddrpret kontrat6n, ai do te ketd td drejte te marrd nga Ofruesi i



Shdrbimeve humbjet qe ijan€ shkaktuar nen kushtet e kontrates.

Neni 10 Nd6rprerja e Kontratds nga Ofruesi i Shirbimeve

10.1 Ofruesi i Sherbimeve, pasie ka paralajmeruar Autoritetin kontraktues l4 dite paraprakisht, mund ta

nd6rpresd kontraten nese Autoriteti kontraktues;

a. nuk arrin t'i paguaje Ofruesit td Shdrbimeve shumat qe duhet te paguhen nd ndonjd certifikatd te

leshuar nga personi i autorizuar pas skadimit te afatit te fundit;

b. vazhdimisht nuk arrin t'i plotesoje obligirnet e veta edhe pas rikujtimeve te persdritura; ose

c, ose, si rezultat i Forc6s Madhore, Ofruesi i ShErbimeve eshte i paaftd te kryej njd pjese rnateriale te

Sherbimeve per nje periudhe prej jo me pak se giashtddhjete (60) dite.

10.2 Nddrprerja do te behet pa paragjykim per ndonje te drejte apo autoritet tjeter sipas kontrates se

Autoritetit kontraktues dhe Ofruesit te Sherbimeve.

10.3 Ne rast td nderprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 10.1, Autoriteti kontraktues do ta

paguaje Ofruesin e Shdrbirneve pdr humbje ose ddrn qe mund t'ijete shkaktuar Ofruesit td Shdrbimeve.

Neni l1 Obligimet e Ofruesit td Shdrbimeve

ll.1 Ofertuesi do td kryeje Sherbimet sipas kontrates me kujdes, efikasitet dhe zell, ne perputhje me

praktikat me td r-nira profesionale.

1 L2 Ofruesi i Sherbimeve dr-rhet te pajtohet me urdherat administrative te dhena nga Autoriteti Kontraktues.

Kur Ofrues i sherbimeve konsideron se kdrkesa e nje urdhri administrativ shkon pertej fusheveprimit te

kontrates, ai, duke iu ekspozuar denimit per shkelje td kontrates, do ta njoftoje autoritetin kontraktues per

kete duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditesh pas pranimit td urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ

nuk do td pezullohet pdr shkak te ketij njoftimi.

11.3 Ofruesi i Shdrbimeve duhet t'i respektoje dhe te veprojd sipas te gjitha ligieve dhe rregulloreve ne

fuqi ne Republikdn e Kosoves dhe do td siguroje qe personeli i tij, te alermit e tyre, dhe punetordt vendore

te tij giithashtu t'i respektojne dhe te veprojne sipas ketyre ligjeve dhe rregulloreve.

11.4 Ofruesi i Shdrbimeve do te trajtojd te giitha dokumentet dhe infonnacionet e marra nd lidhje me

kontratdn si private dhe konfidenciale. Ai nuk do te shpetoje per aq kohe sa te jete e nevojshme per qdllimet

e ekzekutimit td kontratds, te botoj€ ose te zbuloje ndonje td dhene te kontrates, pa pdlqirnin paraprak me

shkrim te Autoritetit Kontraktues.

I 1.5 Nese ofruesi i sherbirnit dshte nje konsorcium i dy ose me shumd personave ose korporatave, te gjithe

personat ose korporatat e tilla do te jen0 se bashku dhe vegmas te detyruar per te pennbushur kushtet e

kontrates. Personi i caktuar nga konsorciumi per te vepruar ne emer te tij per qellimet e kesaj kontrate do

te kete autoritetin per te lidhur konsorciumin. Perberja e grupit nuk do te ndryshohet pa pelqimin paraprak

me shkrim te Autoritetit Kontraktues.

1 1.6 Ofruesi i Shdrbimeve do te punesojne personelin kyg t€ identifikuara nd tenderin e tij per te kryer

funksionet e pdrcaktuara ne tenderin e tij. Per me teper, gjate performancds, dhe ne bazdte nje kerkese me

shkrirn dhe td arsyetuar, autoriteti kontraktues mund t€ kerkoje nje zevendesim nese vlereson se nje anetar

i stafit eshte i paefektshem ose nuk kryejne detyrat e tij sipas kontrates. Autoriteti Kontraktues do te
miratoje gdo zdvenddsim td personelit kryesor te propozuar vetdm nese kualifikimet e tyre perkatdse dhe

aftdsitd nE thelb jand te barabafta ose me te mire se ato te identifikuara.



Neni 12 Obigimet e Autoritetit Kontraktues

12.1 Autoriteti Kontraktues do td ofroje ofruesit te sherbimit menjeherd me ndonjd informacion dhe / ose
dokumente ne dispozicion t€ saj, te cilat mund te jene relevante per zbatimin e kontrates. Dokumente te
tilla duhet ti kthehen Autoritetit Kontraktues n€ fund td periudhes s€ zbatimit te detyrave.

12.2 Autoriteti Kontraktues do te bashkepunoje sa me shume te jetd e mundur me ofruesin e sherbirnit per
te siguruar informacion qe ky i fundit mund te kerkojd ne mdnyre te arsyeshme per te kryer kontraten.

12.3 Autoriteti Kontraktues do te caktoj "Menaxherin e Projektif', i ceknr ne KVK, i cili do td jetd
pergjegjes per mbikdqyrjen e kryerjes sd sherbirneve gjatd gjithe kohes dhe per raporlimin e gdo holl6sie
Autoritetit Kontraktues.

Neni 13 Ddmet e Likuiduara

1 3 ' I Ndse ofruesi i sherbimeve me pergiegjesine e tij nuk arrin t'i realizoje ndonje ose t6 gjitha sherbirnet
brenda limiteve kohore tE specifikuara ne kontrate, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa
paragiykim ndaj kompensimeve dera te tij sipas kontrates, do te kete t6 drejte, p6r secil6n dite qe kulon
ndermjet skadimit te periudhes se kontrates dhe dates aktuale te perfundimitjt'i marre demet e likuiduara
te barabarta me 0,25oh n€ dite td vleres se sherbimeve te pa kryera deri ne nje maksimum prej l0 % te vleres
totale td porosise. Autoriteti Kontraktues mund te zbrese demet e likuiduara ngu pug"rut te cilat duhet ti
behen ofruesit te Sherbimeve. Pagesat e demeve te likuiduara nuk do te prelin detyrimet e ofruesit te
Sherbimeve.

13.2 N€se mos-ekzekutimi indonjerit sherbime parandalon perdorimin e zakonshem te sherbimeve ne
terdsi, d€met e likuiduarate parapara ne paragrafin 13.1 do te liogariten n€ baze tE vleres totale t€ porosise.

13'3 Nese Autoriteti kontraktues ka fituar te drejten te kdrkoje se paku 10 % tdvler€s se porosise ai mundet,
pasita njoftoje me shkrim Ofruesin e Sherbimeve t6:

a. Ne rast se Autoriteti Konlraklues ka prokuruar velen't ne enter te vete Auloritetit, me nje operatore
ekonontik:

- konfiskoje garancin€ e performances;
- te nderprese kontraten, dhe ne kete rast Ofruesi i Sherbimeve nuk do te ketd te drejte per kompensirn;
dhe
- te hyje nd njd kontrate me nje pale td tretd per dhdnien e pjes€s se mbetur te sherbimeve. Ofruesi i
sherbimeve nuk do tE paguhet per kete pjese te kontrates, Ofi'uesi i Sherbimeve gjithashtu do te jet6 i
detyruar te paguajE koston plotesuese dhe ddniet e shkaktuara nga kjo pa11undesil tij.

b. Ne rast se Autorileti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vele Autoritetit, nte disa operatore
ekonomik:

- te konfiskoje garancin€ e realizimit;
- te nd€rpresd porosine, dhe nC kdte rast Ofruesi i Sherbimeve nuk do t6 ketd te drejte per kompensim.
ofruesi i Sherbimeve giithashtu do td jetd i detyruar te paguaj€ koston plotesuese dhe d€met e shkaktuara
nga kjo pamunddsi e tij; dhe
- te ri-hap konkurrencen me pjes€ri e mbetur te Operatordve Ekonomik td kontrates publike kornize.

c. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kontraktuese, me nje
operatore ekonomik:

- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere porosine anulon porosine dhe ritenderon, dhe 1e kete rast Ofruesii Sherbimeve nuk do te kete te drejte per kompensim. Ofruesi i Sherbimeve gjithashtu do te jetd i
detyruar te paguaje koston plotdsuese dhe demet e shkaktuara nga kjo pamundesil tij; dhe



- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhehequr prokurimin per sjellje te keqe t6 operatoritEkonomik dhe kerkon nga Autoriteti Kontraktues i permendur qe te konfiskoj 1.l;e p1*re proporcionale,
ekuivalente me 10Yo te porosise se leshuar, te gaiancise se performances"dhe jerg", shum6n tekAutoriteti Kontraktues.

a' Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteye tjera Kontraktuese, me disaoperatore ekonomik;

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhdhequr prokurimin per sjellje te keqe te operatoritEkonomik dhe kerkon nga nga Autoriteti t<ort.ukir"s i p€rmendur qe t6 konfiskoj nje pjeseproporcionale, ekuivale-nte me 10Yo te porosise se leshuar, te garancise se performances dhe dergonshumdn tek Autoriteti Kontraktues;
- te nddrprese porosine, dhe ne kete rast ofruesi i sherbimeve nuk do te ketd te drejte pdr kompensim.ofruesi i Sherbimeve giithashtu do te jetd i detyruar td paguaje koston plotesuese dhe d6met e shkaktuara
nga kjo pamundesi e tij; dhe
- te ri-hap konkurrencen me pjesen e mbetur te operatoreve Ekonomik te kontrat€s publike korniz6.

Neni 14 Siguria e Ekzekutimit

14'l ofi'uesi i sherbirneve do te, jo me vone se dita e ndnshkrirnit t6 kontrates, fumizoj AutoritetilKontraktues me siguri per ekzekutim te plote dhe te mire te kontrates. Shuma e sigurise do te saktesohet neKVK' Siguria e ekzekutimit do te ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues p6r gfaredo humbjeje qe eshtepasoj€ e mosekzekutimit te plote dhe te duhur te obligimeve kontraktor. ngu uru L of.uesit td Shdrbimeve.

14'2 Gatancioni do te vazhdoje te rnbetet i vlefshern 30 dite pas leshimit t€ eertifikatds se perfundirnit.

l4'3 Garanconi i ekzekutimit te kontrates do te jete ne formatin e dhene ne pjes€n IV te kesaj kontrate.

l5'l ofruesi i Sherbimeve do t€ marr dhe do te ruaj, dhe do te shkaktoj Ndnkontraktoret te marin dheruajn€, me shpenzimet e tyre, por nd baze te kushteve te miratuara nga Autoriteti Kontraktues, siguriminnga rceziqet, dhe per mbulim, sig do te specifikohet ne KVK.

l5'2 ofruesi i Sherbimeve, me kdrkese te Autoritetit Kontraktues, do te ofroj deshrni pdr AutoritetinKontraktues qe sigurirni i tille eshte narre dhe ruajtur dhe se prirnet e tanishme jarrd paguar.

Nenil5 Sigurimi q€ do td merret nga Ofruesi i Sh6rbimit

Neni 16 Parimet td pdrgiithshme t6 pagesave

16'l Pagesat do t€ bdhen ne Euro. Pagesat qe duhet te behen sipas fatures se leshuar nga ofruesi iSherbimeve do te behen ne llogarine binkare td dhene n6 Pjeserr v, Identifikimi Financiar, i kesajkontrate qd e ploteson ofruesi i Sherbimeve. I nj€jti forrnular, qe i bashkengjitet kerkes€s per pagese,duhet te p€rdoret per t'i rapofiuar ndryshimet ne liogarirre bankare.

16'2 Shumat duhet te paguhen brenda jo me shurnd se 30 ditesh kalendarike nga data ne te cilen kerkesae pranueshme per pagese. eshte regjistruar nga departamenti p€rkates. Data e pageses do te jete data n6 tecilen debitohet llogaria e institucionit. Kerkeia per pagesd nuk do tejet6 e pranueshme nese nuk plotesohennjd ose me shumd nga kerkesat thelbesore.
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16.3 Periudha prej 30-ditesh niund td pezullohet duke e lajmdruar ofruesin e Shdrbimeve qe kerkesa p6r
pagese nuk mund te plotesohet sepse shuma nuk do te paguhet per shkak se nuk jand dorezuar dokumentet
e duhura p€rmbajdesore ose sepse ka deshmi qd shpenzimi mund tE mos jetd legjitim. Ne rastin e fundit
mund td behet nje inspektim i menjdhershem per qellim td kontrollimeve tjera. Ofruesi i Shdrbimeve do
te jape sqarime, modifikime apo informatate derabrenda 15 ditesh pas kerkeses. Periudhae pageses do
te llogaritet nga data ne td cilen eshte regjistruar k€rkesa pdr pagesd e pergatitur nd mdnyren e duhur.

16.4 Pasi qe td kete kaluar afati i fundit i dh€ne ne Nenin 16.2, Ofruesi i Shdrbimeve mundet qd, brenda
dy muajsh pas pageses s€ vonuar, te kerkojd interesin per pagese tE vonuar me norme te re-zbritje qe
zbatohet nga Banka Qendrore e Kosoves nd diten e pare te muajit nd te cilin ka skaduar afati i fundit, plus
shtate pike te perqindjes. Interesi per pagese te vonuar do te zbatohet per kohen qe kalon ndermjet dates
se afatit td fundit te pageses (nuk p€rfshihet) dhe dates nE te cilen debitohet llogaria e Autoritetit
kontraktues (pdrfshihet).

16'5 Td giitha mos pagesat pas 90 ditesh nga skadimi i periudhes se dhene ne Nenin 16.2 do t'ijapin te
drejte Ofruesit te Sherbimeve qe, ose te mos e realizoje kontraten, ose ta nderprese at€, me paralajmerim
prej 30 ditdsh per Autoritetin kontraktues.

16'6 Ne rast se Autoriteti kontraktues kryen blerje ne emer te autoriteteve te tjera kontraktuese, dhe nje
autoriteti kontraktues nuk i permbush detyrimet e tij sipas kesaj kontrate, vegandrisht obligimet e Nenit t6.2
ofruesi i sh€rbimeve mund te informoje AQP-ne per shkelje te tilla, AQP-ja mund te ndaloje autoritetin
kontraktues nga perdorimi i gdo dhe te gjitha kontratat qendrore publike kornize te nxjerra nga AQp.

Neni 17 Kualiteti i Kontrollit

17.1 Parimi dhe modalitetet e Inspektimit te Sherbirneve nga Autoriteti kontraktues do te jene si nd KVK.
Autoriteti kontraktues do te kontrolloje punen e ofruesit te sherbimeve dhe te njoftoj€ ate per gdo defekt q€
esht€ gietur, Kontrolli i tille nuk do te ndikoje ne pdrgjegjesite e ofi'uesit te sherbimeve. Autoriteti
Kontraktues mund te udhezoje ofruesit e sherbinreve td kerkojne nje defekt dhe te zbulojne dhe provojne
gdo sh6rbim qd Autoriteti Kontraktues konsideron se mund te kete nje defekt. periudha garantuesl e
defekteve eshte sig eshte definuar ne KVK.

Neni 18 PErmirdsimi i Defekteve

18'1 Autoriteti kontraktues do te njoftoj6 ofruesit e sherbirneve per gdo Defekt para perfundimit te
kontrates. Periudha garantuese e defekteve do te zgjatet per aq kohe sa Defektet te koriigjohet.

18.2 Sa here njoftimi pdr nje defekt esht€ dhdne, ofruesi i shOrbirneve duhet te penniresoj defektin e njoftuar
brenda kohes sd specifikuar ne njoftimin e Autoritetit Kontraktues

18.3 Nese ofruesi i shdrbimeve nuk e ka korrigjuar defektin brenda kohds se specifikuar ne njoftimin e
Autoritetit Kontraktues, Autoriteti Kontraktues do tC vleresoje koston e korrigjimit te defektit, ofruesi i
sherbimeve do td paguaj kete shurnd, dhe do pasoj nje denim per mungese E[zekutimi qd Ilogaritet sig
pershkruhet ne nenin 13.1.

Neni 19 Konsekuencat e Shkeljes se kontratds

19.1 Pala ka shkele kontraten nese nuk arrin td shlyeje ndonje nga obligimet e veta me kontrate sig
6shte cekur ne Nenin 9 dhe 10.

19.2 Ne rastet kur ndodh njd shkelje e kontratds, pala e demtuar do te kete te drejte per keto
kompensime:

1.1.



a) demet; dhe/apo

b) nderprerje td kontrates.

19.3 P0rveg masave te sipdrpermendura, mund td jepen demshperblime. Ato mund td jene:

a) deme te pergjithshme; ose

b) deme t€ likuidueshme.

l9'4 Mbulimi i demeve, pagesat apo shpenzimet qe rezultojnd nga zbatimi i masave t6 parapara ne ketd nen
do td zbatohen duke u zbritur nga shumat qe duhet t'ipaguhen Ofruesit td Sherbimeve, nga depozita, ose
me pagesd nga siguria.

Neni 20 Zglidhja miqEsore e mosmarr€veshjeve

20.1 Palet duhet t'i bejne te giitha perpjeke per te zgjidhur ne menyre miqesore te gjitha mosmarreveshjet
qd mund te ndodhin ndermjet tyre. Sapo te shfaqet ndonje mosmarreveshje, palet do ta lajmerojn€ njira
detr€n me shkrim per qendrimet e tyre ne mosmarrdveshje dhe per ndonje-zgiidhje qd ata konsidlrojne se
6shtd e mundshme. Nese cilado pale e sheh te dobishme, palet do t€ takohen dhe te mundohen ta zgiidnin
mosmarrdveshjen. Pala do te i pergjigjet kerkeses per zgjidhje miqesore brenda 15 ditesh pas kerkeses.
Periudha maksimale qe jepet per arritjen e kesaj zgjidhjeje do te jete 30 dite nga fillimi i procedures. Nese
pi!ryjekja perte arritur zgjidhje n-riqesore deshton ose ndse pala ddshton te pergjigjet rne kohe ndaj kerkesave
per zgjidhje, te dyja pal€t do te jene te lira te vazhdojnd ne fazd,n e ardhsLme te procedur€s se igjidhjes se
mosmarreveshjes duke e lajmeruar tjetren.

20'2 Ndse procedura e zgiidhjes miqdsore te mosmarreveshjes deshton, palet mund te merren vesh te
p€rpiqen te pajtohen pdrmes institucionit te specifikuar ne KVK. Nese nuk mund te arrihet zg]idhjabrenda
30 dit€sh pas fillimit te procedures se pajtimit, secila pale do te kete te drejte t€ vazhdoje ng fure, .
ardhshme te procedures s€ zgjidhjes s6 mosmarreveshjes.

Neni 21 Zglidhja e mosmarrdveshjeve me procedu16 giyq6sore

21.1 N€se nuk mund te anihet zglidhje brenda 30 ditesh nga fillimi i procedur€s rniqesore per zgiidhje te
mosmarreveshjes, secila pale mund t6 kerkoje:

a) vendim nga gjyqi; ose

b) kurdo qe palet pajtohen, vendim arbitrimi ne pajtim rne KVK.

21.2 Para nenshkrimit te kontrates paldt duhet te vendosin per menyren e zgjidhjes se mosmarreveshjes,
gjykata apo arbitrimi.

Neni 22 Ddmshpdrblimi

22.1 Ofruesi i slidrbimeve do te mbroje dhe do te denisliperblej Autoritetin Kontraktues, zyrtar.et e tij clhe
ish zyftaret, drejtoret, punonjdsit dhe agjentet e tij dhe do ti jete pergjegjes per te gjitha shpenz|net,
humbjet, demet, dhe pagesat e shkaktuara nga Autoriteti Kontraktues, ait<e perfshi[ por jo kufizuar
shpenzimet e tarifes se avokateve dhe shpenzimet ne lidhje me: neglizhencen ose keqperdorimet e
qdllimshme nga ana e ofruesit t€ shdrbimeve, shkeljet apo shkeljet e pretenduar nga prezantimet e Ofruesit
te Sherbimeve, pretendimet nga nie pald e trete se sigurimi i atyre shdrbimeve nga ofruesi i sh6rbimit apo
shfrytezimi i tyre nga apo ne emer td Autoritetit Kontraktues apo perdorimi ose sigurimi i ndonje aseti te
siguruar nga ofruesi i shdrbinieve ne lidhje me kryerjen e sherbirneve shkel te drejtat"e pronesise intelektuale
te asaj pale te trete
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PJESA III E KONTRATIiS kushtet e veganta
KVK n€ vijim do te plot€sojne dhe/ose ndryshojne KPK. Sa here qe ka nje konflikt, dispozitat ketu do te
mbizoterojne mbi ato te KpK.

Kushtet e P6rgjithshme te
Kontrat€s

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit perkatds ne KpK

Pershkrimi i nenit Nr. Nenit

Ligjet e Kosoves qejane ne fuqi do te zbatohen per te gjitha geshtjet
qe nuk mbulohen nga dispozitat e kontratds. Juridiksioni do te jete
giykata perkatese ne Prishtine,

Gjrhu. perdo.u,

Menaxheri i projektit - pas ndnshkrimitm
caktohet me nje vendim te vegant nga ZKA.

Ligji i zbatueshem
dhe gjuha

2.t

2.2

Obligirnet e
Autoritetit
Kontraktues

t2.3

Siguria e

ekzekutimit
14.1 Shuma e Sigurise se ekzekutimit eshte..j3,677.66 € me ufrrt

ule.fsltmdrie jo md pok se 37 muaj nga dato e ndnshkimii td
kontrutiis.

Sigurimi qe do te
meret nga ofruesi
sherbimit

I

15.1 Polisa e sigurimit per p€rgjegjesine ndaj paleve te treta l€shuar n.ga
,je kornpani e licencuar dhe e njohur e sigurimeve, (porisa duhetie
ketd vlerin se paku dy mij6 euro ( 2000 €).

Parimi dhe modalitetet e inspektimit te .freffi
Kontraktues jane si me poshte: Menaxheri i projektit I caktuar me
vendim te ZKA.
Periudha e pdrgjegjesise sd Defekteve €shte 1//l 

I

Kualiteti i

Kontrollit
17.1

Pagat per punetoret Operatori Ekonomik
punetoret sipas Ligjit

duhet te i paguaj pagat dhe kontributet
p€r Marredheniet e Punes Nr.03 /L-212.

per

Garancioni per
materialet

operatori Ekonomik garanton se materialet e perdorura jane bio dhe
te atestuara.

Sasia Indikative Sasia e parashikuar esht6 vetem sasi Indikative. Devijimi i lejuar nga
sasia totale indikative eshte 30 %.

Zyra pdr Ncl€rmjurOri

a).c(o mosmarrdveshie nddrntiet paldve td cilat mund td lindin gjatd
ekzekutimit se kdsaj kontrate dhe se nuk eshte e ruundur rc zglidhetl
ndryshe nd€rmjet pal€ve do td clordzohet Gjykatdn rnemf,lore -lDepartamenti pdr Qdshtje Ekrnomike ni prishtind nd pajtim mel
ligiin ni Kosovd. 

I

Zelidhja rniqdsore e
mosmarreveshjes

20.2

ZgJidhja e
mosmarreveshjes
me procedure
gjyqdsore

21.1
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